
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.

din data d e ____mai 2019

-privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş S.R.L. pentru anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă

Având în vedere Nota de fundamentare cu nr. 152/21.05.2019 şi adresa cu 
nr. 153/21.05.2018, înregistrată la Primăria Făgăraş sub nr. 47.757/21.05.2019, ale S.C. Pieţe 
Târguri şi Oboare Făgăraş S.R.L., prin care se propune aprobrea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2019,

Ţinând seama de avizul favorabil a l_____________________________________________,
Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 11/2012 privind aprobarea participării 

ca asociat a Municipiului Făgăraş la înfinţarea SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL, art. 1, 4, 
5, si art. 6 din OUG 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 
econmici la care statul sau unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau 
deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, prevederile Legii bugetului de venituri si 
cheltuieli,

în temiul art.36 alin.(2), lit.b, alin. 4, lit. a si ale art. 45, alin 2, art. 115, alin. 1, lit. b din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, modificată si completată,

Art. 1 Se propune spre aprobare bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2019 al SC 
Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL, conform anexelor 1-5 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2.Răspunderea exclusivă privind angajarea, ordonanţarea şi lichidarea 
creditelor bugetare, revine directorului S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş S.R.L., care va 
răspunde administrativ, civil şi penal.

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş, prin Directorul S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş S.R.L..

INIŢIATOR, Vizat pentru legalitate,

HOTĂRĂŞTE:

Primar,
SUCACIU GHEORGHE

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


MUNICIPIUL FÂGÂRĂs Nr 4 -

igu a^^ L u n t f C -  An

SC PIEŢE TÂRGURI SI OBOARE FĂGĂRAŞ SRL 
Nr. ord. Reg. Com. J8/214/2012 
CUI R029759816 
Fagaras, str. N. Bălcescu, nr. 25

pieţe Târguri si 

i n t e r e

Oboare F-agaras S R L

S J l

Către

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş

Urmare a art. 4, alin 1, lit c), respectiv art. 6, alin. 1 din OUG 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori econmici la care statul sau 

unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 

indirect o participaţie majoritară, , a prevederilor Legii nr. 50/15.03.2019 a bugetului de 

stat pe anul 2019, vă înaintăm spre aprobare Bugetul de venituri şi cheltuieli al SC Pieţe 

Târguri şi Oboare Făgăraş SRL pe anul 2019, conform anexelor 1-5, precum şi nota de 

fundamentare .

Director,



Nota de fundamentare privind 
proiectul de aprobare a bugetului de venituri şi cheltuieli 

al SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL

Bugetul de venituri si cheltuieli al SC Pieţe Târguri si Oboare Fagaras SRL 
pentru anul 2019 a fost intocmit conform prevederilor OUG 26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori econmici la care statul sau unităţile 
administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o 
participaţie majoritară.

I. Fundamentarea veniturilor

Veniturile estimate au fost fundamentate din veniturile din redevenţe şi chirii, 
precum si din activiatatea de închiriere camere -  valoare propusa spre aprobare 
1490.00 mii lei.

Veniturile din redevenţe şi chirii:
au fost estimate a se realiza in suma de 1 323.00 mii lei reprezentând venituri din 
chirii spatii comerciale, chirii terenuri respectiv chirii mese, taxa parcare si taxa 
wc.
Venitrui din prestarea de servicii reflecta veniturile ce se preconizează a se 

incasa din activiatea de inchiriere camere -  144.00 mii lei.
Venituri aferente costului producţiei in curs de execuţie reprezintă valoarea 

preconizata a valorii contabile a puilor de lebede din anul 2019 -  2.50 mii lei
Alte venitrui din exploatare: sunt formate din venitruile din penalităţi percepute 

de societate, valoarea propusa spre aprobare 15.00 mii lei.

II. Fundamentarea cheltuielilor

Valoare cheltuielilor totale a fost determinată ţinând cont de necesarul pentru 
desfăşuararea activităţii în condiţii optime, este constituită din cheltuieli de exploatare, 
1458.52 mii lei. Aceasta creştere fata de anul precedent este determinata de creştere 
preturilor in special la utilitati, creşterea salariilor brute.

A. 1. Cheltuielile privind stocurile: valoare propusa 181.00 mii lei,
• materiale consumabile cuprind 45.00 mii lei materiale mărunte pt intretinere si 

reparaţii precum si materiale necesare pentru curăţenie
• obiecte de inventar 50.00 mii lei
© cheltuieli cu energia (curent electric, gaze, apa) 75.00 mii lei cauzate de 

creşterea preturilor la utilitati.

A.2. Cheltuieli cu serviciile executete de terti - valoare propusa 35.00 mii lei 
compusa din

• cheltieli cu reparaţii 25.00 mii lei
• cheltuieli privind chiriile_ - 9,00 mii lei reprezentând chiria îngrijirii lebedelor pe 

perioada de iarna 5 luni pe an
• chirie eurocontainere Salco 1,00 mii lei
• prime de asigurare -  1.00 mii lei.



A. 2. Cheltuieli cu alte servicii executete de terti - valoare propusa 340,40 mii 
lei compusa din

• cheltuieli de protocol 2,0 mii lei
• cheltuieli cu sponsorizările 0,50 mii lei;
• cheltuieli cu servicii poştale si telecomuniciatii tel. şi internet 2,50 mii lei
• chelt cu servicii bancare 1,50 mii lei
• alte chelt cu serv executate de terti 213.50 mii lei -  cuprinde servicii de paza si 

protecţie 24 din 24 -  208.5 mii lei, chelt cu anunţuri licitaţii promovare 5.00 mii lei
• alte cheltuieli 120.00 mii lei cuprinde chelt cu salubritatea, protecţia muncii, 

deszăpezire, audit, etc.

B. Cheltuieli cu impozite, taxe si vărsăminte asimilate: 148.42 mii lei este 
constituită din

• cheltuieli cu redevenţa pentru concesionarea bunurilor publice 117,02 mii lei şi 
din

• cheltuieli cu taxa de licenţa 1.00 mii lei
• cheltuieli cu taxa de autorizare 0.20 mii lei;
• cheltuieli cu impozite si taxe la bugetul local 30.20 mii lei.

C. Totalul cheltuielilor cu personalul prezintă o creştere ţinând cont de :
• majorarea salariului minim pe economie incepand cu ianuarie 2019,
• marirea salariilor in funcţie de creşterea volumui de munca si a responsabilităţilor 

aferente pe compartimente.
• Creşterea indemnizaţiei directorului.
• Plata indeminzatiei membrilor CA pentru 12 luni

D. Alte cheltuieli de exploatare, valoare propusa spre aprobare este de 57.90 
mii lei. Această creştrere fata de anul precedent este determinată de valoare amortizării 
lucrărilor de investiţii efectuate in anii precedenţi.

III. Rezultatul brut

Societatea prevede că va închide rezultatul contabil brut pentru anul 2019 cu un 
profit brut în valoare de 31.48 mii lei.

IV. Surse de finanţare a investiţiilor

IV. Cheltuieli pentru investiţii



Consiliul Local al Municipiului Făgăraş 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL 
Str.Nicolae Bălcescu, nr.25, Făgăraş„jud. Braşov 
Nr. Ord. Reg. Corn.: J8/214/2012, CUI R029759816

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2019

R ealizat/ %

IN D IC A T O R I
N r
rd

. P re lim ina t ar 
p receden t(N - 

1)

P ropuneri 
an cu ren t (N ) %

E stim ări an 
N + l

E stim ări an 
N+2 9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. V E N ITU R I T O T A L E  (R d .l= R d .2+ R d.5+ R d.6) 1 1.105,01 1.490,00 135% 1.520,00 1.600,00 102% 105%
1 V enitu ri to tale  din exploatare , din ca re : 2 1.105,01 1.490,00 135% 1.520,00 1.600,00 102% 105%

a) subvenţii, cf. p rev ed e rilo r legale în  vigoare 3 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
b) tra n sfe ru r i , cf. p rev ed e rilo r legale în  v igoare 4 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

2 V enituri financiare 5 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
3 V enitu ri ex trao rd in are 6 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

II C H E L T U IE L I T O T A L E  (R d.7= R d.8+R d.20+R d.21) 7 1.091,42 1.458,52 134% 1.493,50 1.428,20 102% 96%
I Cheltuieli de exploatare , din care : 8 1.091,42 1.458,52 134% 1.493,50 1.428,20 102% 96%

V cheltuieli cu bunu ri si servicii 9 374,12 556,40 149% 580,00 600,00 104% 103%
3. cheltuieli cu im pozite, taxe si varsam in te  asim ila te 10 137,46 148,42 108% 155,00 160,00 104% 103%

("" cheltuieli cu personalu l, din care : 11 535,71 695,80 130% 700,50 608,20 101% 87%
CO C heltuieli de n a tu ră  sa la ria !ă (R d .l3 + R d .I4 ) 12 431,95 574,00 133% 582,30 490,00 101% 84%
C I ch. cu salariile 13 427,95 562,00 131% 570,00 580,00 101% 102%
C2 bonusuri 14 4,00 12,00 0% 12,30 12,70 103% 103%
C3 alte  cheltuieli cu personalu l, d in  ca re : 15 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

cheltuieli cu p la ţi com pensato rii a feren te  d ispon ib ilizărilo r 
de personal 16 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

C4
C heltuieli a fe ren te  con trac tu lu i de m an d a t si a  a l to r  
o rgane de conducere si contro l, comisii si com itete 17 92,17 108,80 118% 105,00 105,00 97% 100%

C5 cheltuieli cu con tribu ţiile  d a to ra te  de a n g a ja to r 18 11,59 13,00 112% 13,20 13,20 102% 100%
I) . a lte  cheltuieli de exp loatare 19 44,13 57,90 131% 58,00 60,00 100% 103%

2 C heltu ieli financiare 20 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
3 C heltuieli ex trao rd in are 21 0,00 M o 6% 0,00 0,00 0% 0%

III R E Z U L T A T U L  BR U T (p ro fit/p ie rdere) 22 13,59 31,48 232% 26,50 171,80 84% 648%
IV IM P O Z IT  PE  P R O F IT 23 2,73 4,39 0% 4,24 27,48 0% 648%

V
P R O F IT U L  C O N T A B IL  RĂ M A S DUPĂ D ED U C E R EA  
IM P O Z IT U L U I P E  P R O F IT , din ca re : 24 0,94 27,09 % 22,36 144,32 83% 645%

1 R ezerve legale 25 0,89 1,57 0% 1,12 7,22 0% 0%
2 A lte rezerve  rep rezen tând  facilită ţi fiscale prevăzu te  de lege 26 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
3 A coperirea  p ie rd erilo r contabile  din anii precedenţi 27 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

4

C onstitu irea su rse lo r p ro p rii de finan ţa re  p en tru  pro iectele  
co finan ţa te  din îm p ru m u tu ri ex terne, precum  şi p en tru  
constitu irea su rse lo r necesare  ram b u rsă rii ra te lo r de  capital, 
p la ţii dobânzilor, com isioanelor şi a l to r  costuri a fe ren te  acesto r 
îm p ru m u tu ri 28 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

5 A lte rep a r tiz ă r i p revăzu te  de lege 29 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

6
P rofitu l contabil răm as  d upă deducerea  sum elor de  la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29 30 0,84 25,52 % 21,24 137,10 0% 645%

7

P a rtic ip a re a  sa la ria ţilo r la  p ro fit în lim ita a 10%  din profitu l 
net, d a r  nu m ai m ult de nivelul unui sa la riu  de bază m ediu 
lu n a r  rea liza t la nivelul op era to ru lu i econom ic în exerciţiul 
financ ia r de re fe rin ţă 31 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

8

M inim im  50%  vărsăm in te  la bugetul de s ta t sau  local în  cazul 
reg iilor au tonom e, ori d iv idende cuvenite ac ţionarilo r, în  cazul 
socie tăţilo r/ com pan iilo r naţionale şi socie tăţilor cu cap ital 
in teg ra l sau  m a jo rita r  de  sta t, d in  ca re : 32 9,95 12,76 0% 10,62 68,55 0% 0%

a) -  div idende cuvenite bugetu lu i de s ta t 33 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
b) - div idende cuvenite bugetu lu i local 13a 4,97 12,75 0% 10,61 68,48 0% 0%
c) - d iv idende cuvenite a lto r  a c ţionari 34 0,00 0,01 0% 0,01 0,07 0% 0%

9
Profitu l n e rep a rtiz a t pe destina ţiile  prevăzute Ia Rd.31 - Rd.32 
se repartizează  la alte  rezerve şi constituie su rsă  p ro p rie  de 
finan ţa re 35 4,98 12,76 0% 10,62 68,55 0% 0%



IN D IC A TO R I
Nr.
rd .

R ealizat/ 
P re lim ina t an 
p receden t (N- 

1)

P ropuneri 
an  cu ren t (N

%
E stim ări an 

N +I
E stim ări an 

N+2

%

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

VI V EN ITU R I D IN  FO N D U R I E U R O PE N E 36 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
VI
I

C H E L T U IE L I E L IG IB IL E  DIN FO N D U R I E U R O PE N E , 
din care 37 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

a) cheltuieli m ateria le 38 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
b) cheltuieli cu sa la riile 39 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
c) cheltuieli p riv ind  p res tă rile  de servicii 40 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
d) cheltuieli cu reclam a si pub licita te 41 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
e) alte  cheltuieli 42 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

VI
II

SURSE DE FIN A N Ţ A R E  A IN V E S T IŢ IIL O R , din ca re : 43 28,31 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
1 A locaţii de la buget 44 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

alocaţii b u g e ta re  afe ren te  plăţii anga jam en te lo r din anii 
an terio ri 45 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

IX C H E L T U IE L I P E N T R U  IN V E ST IŢ II 46 28,31 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
X D ATE D E FU N D A M EN TA R E 47

1 N r. de personal p rognozat Ia finele anului 48 14 14 100% 14 14 100% 100%
2 N r.m ediu  de sa la r ia ţi total 49 13 14 108% 14 14 100% 100%

3
Câştigul m ediu lu n a r  pe sa la r ia t (le i/persoană) d e te rm in a t pe 
baza cheltu ielilor de  n a tu ră  sa la ria lă  (R d .l2 /R d .49)/I2*1000 50 2.768,91 3.416,67 123% 3.466,07 2.916,67 101% 84%

4
Câştigul m ediu lu n a r  pe sa la r ia t d e te rn in a t pe baza 
cheltu ielilor cu sa la riile  (le i/persoană) (R d.I3/R d.49)/12*1000

51 2.743,27 3.345,24 122% 3.392,86 3.452,38 101% 102%

5
P roductiv ita tea muncii în  un ităţi v alo rice pe to tal personal 
m ediu (m ii le i/persoană) (Rd.2/R d.49) 52 85,00 106,43 125% 108,57 114,29 102% 105%

6
P roductiv ita tea  m uncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
can tita te  p roduse fin ite/ persoană) 53 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

7
Cheltuieli to tale  la 1000 lei ven itu ri to tale  
(R d .7 /R d .l)x l000 54 987,70 978,87 99% 896,00 896,00 92% 100%

8 3Iăţi res tan te 55 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
9 C rean ţe  res tan te 56 41,86 40,00 96% 30,00 28,00 75% 93%

Consiliul de Administraţie: Condu căţoful
DrăgoiiŢGheorghe Tib£

*  TE HJWŞi 
OCGAk:: AGi&Âţ

Conducătorul compartimentului 
financiar contabil

Grapa Creştina Maria

c.iu.;



Consiliul Local al Municipiului Fagaras 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL 
Str. Nicolae Bălcescu, nr.25, Făgăraş, jud.Braşov
Nr. Ord. Reg. Com.: J8/214/2012, CUI R029759816 Anexa nr. 2

Detalierea indicatorilor economico-fînanciari prevăzuţi în 
bugetul de venituri si cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-

IN D IC A T O R I
Nr.
rd.

Realiza 
an N-2 
2017

P revederi an  p receden t (N -l) 
2018

P ropuneri an  cu ren t 
(N )2019 % %

t A p robat d in  ca re :

C f H G  
O rdin

C onforrr
H o ta ra ri

AGA

P relim ina t/
R ealizat T rim  I T rim  II T rim  III An 7= 6d/5 8= 5/3a

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6 c 6d 7 8

I. V E N IT U R I T O T A L E  (R d .2 + R d .2 2 + R d .2 8 )
1 9 1 3 ,1 2 0 ,0 0 1 .2 2 0 ,5 0 1 .1 0 5 ,0 1 2 8 0 ,5 0 6 0 1 ,4 0 9 8 9 ,7 0 1 .4 9 0 ,0 0 1 ,3 5 % 1,21%

î
V e n itu r i  to ta le  d in  e x p lo a ta r e  
(R d .3 + R d .8 + R d .9 + R d .l2 + R d .l3 + R d .l4 ) ,  d in  
c a re : 2 9 1 3 ,1 2 0 ,0 0 1 .2 2 0 ,5 0 1 .1 0 5 ,0 1 2 8 0 ,5 0 6 0 1 ,4 0 9 8 9 ,7 0 1 .4 9 0 ,0 0 1 ,3 5 % 1,21%

a)
d in  p ro d u c ţ ia  v â n d u tă  
(R d .4 + R d .5 + R d .6 + R d .7 ) , d in  c a re : 3 9 0 5 ,4 8 0 ,0 0 1 .2 1 2 ,0 0 1 0 8 4 ,3 2 2 7 7 ,0 0 5 9 4 ,0 0 9 7 6 ,0 0 1 .4 7 2 ,5 0 1 ,3 6 % 1,20%
al) d in  v â n z a re a  p ro d u s e lo r 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 , 0 0 %

a2 ) d in  se rv ic ii p r e s ta te 5 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 0 ,0 0 9 5 ,8 6 2 5 ,0 0 7 0 ,0 0 1 2 0 ,0 0 1 4 4 ,0 0 0 ,0 0 % 0 , 0 0 %

a3 ) d in  r e d e v e n ţe  şi c h ir i i 6 9 0 4 ,7 2 0 ,0 0 1 .1 0 0 ,0 0 9 8 3 ,8 4 2 5 0 ,0 0 5 2 0 ,0 0 8 5 0 ,0 0 1 .3 2 3 ,0 0 1 ,3 4 % 1,09%
a4 ) a l te  v e n itu r i 7 0 ,7 6 0 ,0 0 2 ,0 0 4,62 2 ,0 0 4 ,0 0 6 ,0 0 5 ,5 0 1 ,1 9 % 6,08%

b) d in  v â n z a re a  m ă r f u r i l o r 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0 , 0 0 %

c)

d in  su b v e n ţii  şi t r a n s f e ru r i  d e  e x p lo a ta re  
a f e r e n te  c ifre i  d e  a f a c e r i  n e te  (R d .lO + R d .I  I ) , 
d in  c a re : 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%

c l
su b v e n ţ i i ,  cf. p r e v e d e r i lo r  leg a le  în  
v ig o a re 10 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%

c2
t r a n s f e r u r i ,  c f . p r e v e d e r i lo r  leg a le  
în  v ig o a re 11 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 % 0,00%

d) d in  p r o d u c ţ ia  d e  im o b iliz ă r i 12 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%

e)
v e n i tu r i  a f e r e n te  co s tu lu i p ro d u c ţie i  în  c u r s  d e  
e x e cu ţie 13 2 ,2 5 0 ,0 0 2 ,5 0 1 ,5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 ,5 0 2 ,5 0 0,00% 0,00%

0

a l te  v e n i tu r i  d in  e x p lo a ta re  
(R d .l5 + R d .I6 + R d .l9 + R d .2 0 + R d .2 1 ) ,  d in  c a r e :

14 5 ,3 9 0 ,0 0 6 ,0 0 1 9 ,1 9 3 ,5 0 7 ,4 0 1 1 ,2 0 1 5 ,0 0 0,78% 3,56%
0 ) d in  a m e n z i şi p e n a l ită ţi 15 5 ,3 9 0 ,0 0 6 ,0 0 6,21 1 ,5 0 3 ,4 0 5,20 7 ,0 0 1,13% 1,15%
12) d in  v â n z a re a  a c t iv e lo r  şi a l te  o p e ra ţ i i  

d e  c a p i ta l  (R d .l8 + R d . 19), d in  c a re :
16 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%

- a c tiv e  c o rp o ra le 17 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 % 0,00%
-  a c t iv e  n e c o rp o ra le 18 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

13) d in  su b v en fii  p e n t ru  in v estiţii
19 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00 0,00% 0 , 0 0 %

r4) d in  v a lo r i f ic a r e a  c e r t i f ic a te lo r  C 0 2
20 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%

15) a l te  v e n i tu r i 21 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 2 ,9 8 2 ,0 0 4 ,0 0 6 ,0 0 8 ,0 0 0 , 0 0 % 0 , 0 0 %

2
V e n itu r i  f in a n c ia r e
(R d .2 3 + R d .2 4 + R d .2 S + R d .2 6 + R d J 7 ) , d in  c a re :

22 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 % 0,00%
a) d in  im o b il iz ă r i  f in a n c ia re 23 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%
b) d in  in v e s ti ţi i  f in a n c ia re 24 0 ,0 0 0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0 , 0 0 %

c) d in  d i f e r e n te  d e  c u r s 25 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%
d) din  d o b â n z i 26 0 ,0 0 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00 0 ,0 0 0,00% 0,00%
e) a lte  v e n i tu r i  f in a n c ia re 27 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,00% 0,00%

3 V e n itu r i  e x t r a o r d in a r e 2 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 % 0 ,0 0 %

I I  C H E L T U IE L I  T O T A L E  (R d .3 0 + R d .l3 6 + R d .l4 4 )
29 9 0 3 ,7 2 0 ,0 0 1 .1 7 0 ,1 0 1 .0 9 1 ,4 2 2 8 1 ,6 6 6 0 0 ,4 3 9 8 8 ,5 1 1 .4 5 8 ,5 2 1,34% 1,21%

III
1

C h e ltu ie li  d e  e x p lo a ta r e  
(R d .3 I+ R d .7 9 + R d .8 6 + R d .l2 0 ) ,  d in  c a re :

30 9 0 3 ,7 2 0 ,0 0 1 .1 7 0 ,1 0 1 .0 9 1 ,4 2 2 8 1 ,6 6 6 0 0 ,4 3 9 8 8 ,5 1 1 .4 5 8 ,5 2 1,34% 1,21%
A. C h e ltu ie li  cu  b u n u r i  şi se rv ic ii 
R d .3 2 + R d .4 0 + R d .4 6 ) , d in  c a re : 31 3 5 2 ,2 5 0 ,0 0 4 5 7 ,8 0 3 7 4 ,1 2 1 1 5 ,6 0 2 2 2 ,7 0 4 0 9 ,7 0 5 5 6 ,4 0 1,49% 1,06%

A l

C heltu ie li p r iv in d  s to c u rile  
R d .3 3 + R d J 4 + R d .3 7 + R d .3 8 + R d J 9 ) ,  d in  c a re :

32 7 9 ,7 6 0 ,0 0 1 4 8 ,0 0 1 2 3 ,3 7 4 5 ,6 1 7 8 ,5 0 1 2 8 ,2 5 1 8 1 ,0 0 1 ,4 7 % 1 ,5 5 %

a) h e ltu ie li  c u  m a te r ii le  p r im e
33 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

b)
b e ltu ie li  cu  m a te r ia le le  c o n su m a b ile , d in  c a re :

34 2 7 ,2 2 0 ,0 0 3 7 ,0 0 3 3 ,2 4 1 7 ,4 1 2 5 ,0 0 3 0 ,0 0 4 5 ,0 0 1 ,3 5 % 1 ,2 2 %
1) h e ltu ie li  cu  p iese le  d e  sch im b

35 2 ,5 0 0 ,0 0 5 ,0 0 2 ,5 0 0 ,0 0 2 ,5 0 3 ,7 5 5 ,0 0 2 ,0 0 % 1 ,0 0 %

2) b e ltu ie li cu  co m b u s tib il i i 36 4 ,2 8 0 ,0 0 6 ,0 0 3 ,8 3 0 ,0 0 3 ,0 0 4 ,5 0 6 ,0 0 1 ,5 7 % 0 ,8 9 %
c

c> 0
h e ltu ie li  p r iv in d  m a te r ia le le  d e  n a tu ra  
b ic c te lo r  d e  in v e n ta r 37 1 0 ,0 5 0 ,0 0 2 5 ,0 0 4 0 ,0 9 0 ,0 0 3 ,0 0 2 5 ,0 0 5 0 ,0 0 1 ,2 5 % 3 ,9 9 %

d ) ch e ltu ie li  p r iv in d  e n e rg ia  şi a p a 38 4 2 ,4 9 0 ,0 0 7 5 ,0 0 5 0 ,0 4 2 8 ,2 0 4 5 ,0 0 6 5 ,0 0 7 5 ,0 0 1 ,5 0 % 1 ,1 8 %

e) c îe ltu ie li  p r iv in d  m ă r f u r i le 39 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

A 2 (
h e ltu ie li  p r iv in d  se rv ic iile  e x e c u ta te  d e  te r ţ i  
ld .4 1 + R d .4 2 + R d .4 5 ) , d in  c a re : 40 5 3 ,1 4 0 ,0 0 7 0 ,6 0 1 7 ,5 2 4 ,6 5 1 5 ,3 0 2 1 ,4 5 3 5 ,0 0 2 ,0 0 % 033%



» cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile
41 4 4 ,6 5 0 ,0 0 6 0 ,0 0 8 ,9 9 0 ,0 0 1 5 ,0 0 2 0 ,0 0 2 5 ,0 0 0 ,0 0 % 0 3 0 %

b)
cheltuieli plivind chiriile (Rd.43+Rd.44) din 
care: 4 2 8 ,0 5 0 ,0 0 8 ,6 0 8 ,0 5 4 ,6 5 0 3 0 0 ,4 5 9 ,0 0 1 ,1 2 % 1 ,0 0 %

bl) - către operatori cu capital 
integral/majoritar de stat 4 3 0 ,5 5 0 ,0 0 0 ,6 0 0 ,5 5 0 ,1 5 0 3 0 0 ,4 5 1 ,0 0 1 ,8 2 % 1 ,0 0 %

b2) - către operatori cu capital privat
4 4 7 ,5 0 0 ,0 0 8 ,0 0 7 ,5 0 4 ,5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

c) prime de asigurare 4 5 0 ,4 4 0 ,0 0 2 ,0 0 0 ,4 8 0 ,0 0 0 ,0 0 1 ,0 0 1 ,0 0 2 ,0 8 % 1 ,0 9 %

A3
Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi 
(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+R 
d.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:

4 6 2 1 9 ,3 5 0 ,0 0 2 3 9 ,2 0 2 3 3 ,2 3 6 5 3 4 1 2 8 ,9 0 2 6 0 ,0 0 3 4 0 ,4 0 1 ,4 6 % 1 ,0 6 %

a) cheltuieli cu colaboratorii 4 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

b)
cheltuieli privind comisioanele şi onorariul, dir 
care: 4 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

bl) cheltuieli privind consultanţa juridică
4 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

c)
cheltuieli de protocol, reclam# şi publicitate 
(Rd.5I+Rd.S3), din care:

5 0 1 ,0 4 0 ,0 0 1 ,5 0 1 ,5 8 0 ,4 1 0 ,8 0 1 ,4 0 2 ,0 0 1 3 7 % 1 ,5 2 %

cl) cheltuieli de protocol, din care:
5 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

- tichete cadou potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările ulterioare

5 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

c2) cheltuieli de reclamă şi publicitate, din 
care: 5 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- tichete cadou ptr. cheltuieli de 
reclamă şi publicitate, potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările ulterioare

5 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- tichete cadou ptr. campanii de 
marketing, studiul pieţei, promovarea 
pe pieţe existente sau noi, potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările ulterioare

5 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- ch.de promovare a produselor

5 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

<0
Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.ll.G. 
nr.2/2015 (Rd.58+Rd.59*Rd.6T), din care:

5 7 4 ,2 5 0 ,0 0 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,5 0 0 ,0 0 0 ,5 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

dl) c h .d e  sp o n so r iza re  în  d o m e n iu 1 m e d ic a l  
ţ  i  s ă n ă ta te 5 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

d2)
ch . d e  sp o n so r iza re  in  d o m e n iile  
ed u c a ţie , în vă ţă m â n t, s o c ia l ţ i  sport, d in  
care: 5 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,5 0 0 ,0 0 0 3 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

d3) p e n tr u  c lu b u r ile  sp o rtive
6 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

d4) ch. d e  sp o n so r iza re  p e n tr u  a lte  a c ţiu n i  
ş i  a c tiv ită ţi 6 1 4 ,2 5 0 ,0 0 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

e)
cheltuieli cu transportul de bunuri şi persoane

6 2 0 ,1 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,1 5 0 ,0 0 0 30 0 3 0 0 ,4 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

0
cheltuieli de deplasare, detaşare, transfer, din 
care: 6 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din 
care: 6 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

-in te rn a 6 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
-e x te rn a 6 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

g)
cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţii

6 7 2 ,7 2 0 ,0 0 4 ,4 0 1 ,1 2 0 ,2 2 0 ,5 0 2 ,0 0 2 ,5 0 2 3 3 % 0 ,4 1  %

h)
cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate

6 8 1 ,0 9 0 ,0 0 1 ,3 0 1 ,1 7 0 ,2 3 0 ,5 0 1 ,0 0 1 ,5 0 1 3 8 % 1 ,0 7 %

'>
alte cheltuieli cu serviciile executate de terţi, 
din care: 6 9 1 3 1 ,0 9 0 ,0 0 1 4 7 ,0 0 1 4 3 ,5 8 5 3 ,5 6 1 0 6 ,4 0 1 6 0 3 0 2 1 3 ,5 0 1 ,4 9 % 1 ,1 0 %

1) cheltuieli de asigurare şi pază
7 0 1 2 7 ,5 9 0 ,0 0 1 3 8 ,0 0 1 3 9 ,5 0 5 1 ,9 6 1 0 4 3 0 1 5 6 3 0 2 0 8 ,5 0 1 ,4 9 % 1 ,0 9 %

2) cheltuieli privind întreţinerea şi 
uncţionarca tehnicii de calcul

7 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
3) ’heltuieli cu pregătirea profesională

7 2 0 ,0 0 0 ,0 0 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

4) heltuieli cu reevaluarea imobilizărilor 
orporale şi necorporale, din care:

7 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
-a fe ren te  b u n u r ilo r  d e  na tu ra  

iom eniu lu i p u b lic 7 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
iS) heltuieli cu prestaţiile efectuate de 

liale 7 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
i 6)

1

n

heltuieli privind recrutarea şi 
Iasarea personalului de conducere cf. 
)rdonanţei de urgenţă a Guvernului 
r. 109/2011

7 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
i 7) c 

1
tettuieli cu anunţurile privind 
citaţiile şi alte anunţuri 7 7 3 ,5 0 0 ,0 0 4 ,0 0 4 ,0 8 1 ,6 0 2 3 0 3 ,8 0 5 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

j) a te cheltuieli
7 8 7 9 ,0 0 0 ,0 0 8 0 ,0 0 8 5 ,6 3 1 0 ,9 2 2 0 ,0 0 9 5 ,0 0 1 2 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

B Cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte 
asimilate
(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din 
care: 7 9 1 3 0 ,9 1 0 ,0 0 1 3 3 ,2 0 1 3 7 ,4 6 1 6 ,7 8 6 0 3 0 8 8 ,4 5 1 4 8 ,4 2 1 ,0 8 % 1 ,0 5 %

c
a> n

li. cu taxa pt.activitatea de exploatare a 
tsurselor minerale 8 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

c
b) b

i. cu redevcnţa pentru concesionarea 
unuriior publice şi resursele minerale

81 1 0 7 ,2 0 0 ,0 0 1 0 7 ,2 0 1 1 0 ,9 7 9 ,8 1 4 3 ,6 0 6 5 ,0 0 1 1 7 ,0 2 1 ,0 5 % 1 ,0 4 %

c) «■i. cu taxa de licenţă 8 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,2 5 0 ,5 0 0 ,7 5 1 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

d) cli. cu taxa de autorizare 8 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,1 0 0 3 0 0 3 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %



e ch . cu  ta x a  de m ed iu
8 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

1 0 ch e ltu ie li  cu  a l te  ta x e  şi im p o z ite 8 5 2 3 ,7 1 0 ,0 0 2 6 ,0 0 2 6 ,4 9 6 ,7 2 1 6 ,0 0 2 2 ,5 0 3 0 ,2 0 1 ,1 4 % 1 ,1 2 %
C . C h e ltu ie li  cu  p e rso n a lu l 
(R d .8 7 + R d .l0 0 + R d . 1 0 4 + R d .l  13), d in  c a re : 8 6 4 0 6 ,6 1 0 ,0 0 5 6 6 ,4 0 5 3 5 ,7 1 1 3 6 ,3 7 2 9 1 ,4 5 4 4 9 ,7 6 6 9 5 ,8 0 1 ,3 0 % 1 ,3 2 %

C C h e ltu ie li  d e  n a tu r ă  s a la r ia tă  (R d .8 8 +  R d .9 2 )
8 7 2 6 1 ,4 6 0 ,0 0 4 6 9 ,5 0 4 3 1 ,9 5 1 1 0 ,9 4 2 3 5 ,0 0 3 6 0 ,5 0 5 7 4 ,0 0 1 ,3 3 % 1 ,6 5 %

C
C h e ltu ie li  cu  s a la r i i le  (R d .8 9 + R d .9 0 + R d .9 1 ) , 
d in  c a re : 8 8 2 5 5 ,0 0 0 ,0 0 4 6 0 ,0 0 4 2 7 ,9 5 1 1 0 ,9 4 2 3 1 ,1 0 3 5 2 ,5 0 5 6 2 ,0 0 1 ,3 1 % 1 ,6 8 %
a) s a la r i i  de  b ază

8 9 2 1 4 ,0 4 0 ,0 0 3 9 0 ,0 0 3 6 0 ,4 1 9 1 ,4 2 1 9 0 ,0 0 2 9 0 ,0 0 4 7 5 ,0 0 1 ,3 2 % 1 ,6 8 %
b) s p o r u r i ,  p r im e  şi a l te  b o n if ic a ţi i  a f e re n te  

s a la r iu lu i  d e  b a z ă  (c o n fo rm  C C M )
9 0 4 0 ,9 6 0 ,0 0 7 0 ,0 0 6 7 ,5 4 1 9 ,5 2 4 1 ,1 0 6 2 ,5 0 8 7 ,0 0 1 ,2 9 % 1 ,6 5 %

c) a l te  b o n ifica ţi i  (c o n fo rm  C C M ) 91 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

C2
B o n u su ri  (R d .9 3 + R d .9 6 + R d .9 7 + R d .9 8 +  
R d .9 9 ) , d in  c a re : 9 2 6 ,4 6 0 ,0 0 9 ,5 0 4 ,0 0 0 ,0 0 3 ,9 0 8 ,0 0 1 2 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
a )  ch e ltu ie li  so c ia le  p re v ă z u te  la  a r t .  25 d in  
L eg e a  n r .  227 /2015  p r iv in d  C o d u l f is c a l*, cu 
m o d if ic ă r i le  şi c o m p le tă r i le  u l te r io a r e ,  din  
c a re : 9 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

- t ic h e te  d e  c r e ş ă , cf. L eg ii n r .  
193/2006, cu  m o d if ic ă r i le  u l te r io a r e ;

9 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- tic h e te  ca d o u  p e n t ru  ch e ltu ie li  

s o c ia le  p o tr iv i t  L eg ii n r .  1 9 3 /2006 , cu  
m o d if ic ă r ile  u l te r io a r e ; 9 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

b) t ic h e te  d e  m a să ; 9 6 6 ,4 6 0 ,0 0 9 ,5 0 4 ,0 0 0 ,0 0 3 ,9 0 8 ,0 0 1 2 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
c) t ic h e te  d e  v a c a n ţă ; 9 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
d ) ch . p r iv in d  p a r t ic ip a re a  s a la r ia ţ i lo r  la  
p ro f itu l  o b t in u t  în  a n u l  p re c e d e n t 9 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
e) a l te  ch e ltu ie li  co n fo rm  C C M .

9 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

C 3
A lte  ch e ltu ie li  cu  p e r s o n a lu l  

(R d .l0 1 + R d .l0 2 + R d .l0 3 ) ,  d in  c a re : 1 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
a) c h . cu  p lă ţi le  c o m p e n sa to r i i  a f e re n te  
d is p o n ib i l iz ă r i lo r  d e  p e rso n a l 1 0 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
b) c h . cu  d re p tu r i le  s a la r ia te  cu v e n ite  in  b az a  
u n o r  h o t ă r â r i  ju d e c ă to re ş t i

1 0 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
c) ch e ltu ie li  d e  n a tu r ă  s a la r ia tă  a f e re n te  
r e s t r u c tu r ă r i i ,  p r iv a t iz ă r i i ,  a d m in is t r a to r  
s p e c ia l ,  a l te  com isii si c o m ite te

1 0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

C 4

C h e ltu ie li  a f e re n te  c o n t r a c tu lu i  d e  m a n d a t  si a  
a l t o r  o rg a n e  d e  c o n d u c e re  si c o n tro l ,  co m isii si 
c o m ite te  ( R d .l0 5 + R d .l0 8 + R d .l  11+  R d .l  12), 
d in  c a re :

1 0 4 7 0 ,9 7 0 ,0 0 9 2 ,4 0 9 2 ,1 7 2 2 ,5 4 5 0 ,0 5 7 9 ,4 6 1 0 8 ,8 0 1 ,1 8 % 1 ,3 0 %
a) p e n t r u  d ire c to r i /d ir e c to ra t 1 0 5 7 0 ,9 7 0 ,0 0 8 5 ,2 0 8 5 ,2 8 2 0 ,2 2 4 5 ,4 0 7 2 ,5 0 9 9 ,5 0 1 ,1 7 % 1 ,2 0 %

-c o m p o n e n ta  fix ă 1 0 6 7 0 ,9 7 0 ,0 0 8 5 ,2 0 8 5 ,2 8 2 0 ,2 2 4 5 ,4 0 7 2 ,5 0 9 9 ,5 0 1 ,1 7 % 1 ,2 0 %
-c o m p o n e n ta  v a r ia b i lă 1 0 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

b ) p e n t ru  c o n s iliu l d e  a d m in is tr a ţ ie /c o n s i i iu l  d e  
s u p ra v e g h e r e ,  d in  c a re :

1 0 8 0 ,0 0 0 ,0 0 7 ,2 0 6 ,8 9 2 ,3 2 4 ,6 5 6 ,9 6 9 ,3 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
-c o m p o n e n ta  fixă 1 0 9 0 ,0 0 0 ,0 0 7 ,2 0 6 ,8 9 2 ,3 2 4 ,6 5 6 ,9 6 9 ,3 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
-c o m p o n e n ta  v a r ia b i lă

1 1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
c) p e n t ru  A G A  şi c e n zo ri

1 1 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
d ) p e n t r u  a l te  com isii şi c o m ite te  c o n s titu ite  
p o tr iv i t  legii

1 1 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

C S
C h e ltu ie li  cu  c o n tr ib u ţ i i le  d a to r a t e  d e  
a n g a j a to r 1 1 3 7 4 ,1 8 0 ,0 0 4 ,5 0 1 1 ,5 9 2 ,8 9 6 ,4 0 9 ,8 0 1 3 ,0 0 1 ,1 2 % 0 ,1 6 %
a )  ch . p r iv in d  c o n t r ib u ţ ia  a s ig u ra to r ie  d e  
m u n c a 1 1 4 5 4 ,7 9 0 ,0 0 4 ,5 0 1 1 ,5 9 2 ,8 9 6 ,4 0 9 ,8 0 1 3 ,0 0 1 ,1 2 % 0 ,2 1 %

D. A lte  ch e ltu ie li  d e  e x p lo a ta re  
(R d . l2 1 + R d . l2 4 + R d . l2 5 + R d . l2 6 + R d . l2 7 + R d . l2 8 ) ,  
d in  c a re : 1 2 0 1 3 ,9 5 0 ,0 0 1 2 ,7 0 4 4 ,1 3 1 2 ,9 1 2 6 ,0 8 4 0 ,6 0 5 7 ,9 0 1 ,31  % 3 , 1 6 %

a)
ch e ltu ie li  cu  m a jo r ă r i  ş i p e n a l ită ţi  
R d . l2 2 + R d . l2 3 ) ,  d in  c a re : 1 2 1 0 ,6 7 0 ,0 0 0 ,7 0 0 ,0 3 0 ,0 2 0 ,1 8 0 ,5 0 0 ,9 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

- c ă t r e  b u g e tu l g e n e ra l  c o n so lid a t
1 2 2 0 ,6 1 0 ,0 0 0 ,6 0 0 ,6 1 0 ,0 0 0 ,1 0 0 ,4 0 0 ,8 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

- c ă t r e  a lţ i  c r e d i to r i 1 2 3 0 ,0 6 0 ,0 0 0 ,1 0 0 ,0 6 0 ,0 2 0 ,0 8 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

b) che ltu ie li p r iv in d  ac tiv e le  im o b iliz a te 1 2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

0
'h e l tu ie l i  a f e r e n te  t r a n s f e r u r i l o r  p e n t r u  p la ta  
p e rso n a lu lu i 1 2 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

d ) d te  ch e ltu ie li 1 2 6 2 ,5 8 0 ,0 0 3 ,0 0 7 ,0 5 1 ,2 0 2 ,5 0 5 ,0 0 8 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

e)
h . cu  a m o r t iz a r e a  im o b il iz ă r i lo r  c o r p o ra le  şi 

î e c o rp o ra le 1 2 7 1 0 ,7 0 0 ,0 0 9 ,0 0 3 7 ,0 5 1 1 ,6 9 2 3 ,4 0 3 5 ,1 0 4 9 ,0 0 1 ,3 2 % 3 , 4 6 %

0

ju s tă r i  şi d e p re c ie r i  p e n t r u  p ie r d e r e  d e  
a lo a re  ş i p ro v iz io a n e  (R d .1 2 9 -R d .1 3 1 ) , d in  
a r e : 1 2 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

1)
ch e ltu ie li  p r iv in d  a ju s tă r i le  şi 
p ro v iz io a n e le 1 2 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

1.1)
-p ro v iz io a n e  p r iv in d  p a r t i c ip a r e a  la  
p ro f it  a  s a la r ia ţ i lo r 1 3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

1.2)
p ro v iz io a n e  in  le g ă tu r ă  cu  c o n tra c tu l  

d e  m a n d a t 3 0 a 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

r 2)

v e n i tu r i  d in  p ro v iz io a n e  şi a ju s tă r i  
> en tru  d e p re c ie re  s a u  p ie rd e r i  de 
v a l o a r e , d in  c a re :

1 3 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
r 2.1) din a n u la r e a  p ro v iz io a n e lo r  

R d .l3 3 + R d .l3 4 + R d .l3 5 ) ,  d in  c a re :

1 3 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- d in  p a r t ic ip a r e a  s a l a r i a ţ i lo r  la  p ro f it

1 3 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- d in  d e p re c ie re a  im o b il iz ă r i lo r  
o rp o r a le  şi a  a c t iv e lo r  c i rc u la n te

1 3 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
v e n itu r i  d in  a l te  p ro v iz io a n e

1 3 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

*  5
h e ltu ie li  f in a n c ia re  
ld . I 3 7 + R d . l4 0 + R d . l4 3 ) ,  d in  c a re : 3 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %



a)
ch e ltu ie li  p r iv in d  d o b â n z ile  (R d .l3 8 + R d .l3 9 ) ,  
d in  c a re : 137 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
a l ) a f e r e n te  c r e d i te lo r  p e n t ru  in v es tiţii

138 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
a2 ) a f e r e n te  c r e d i te lo r  p e n tru  a c t iv i ta te a  

c u r e n tă 139 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

b)
ch e ltu ie li  d in  d ife r e n ţe  d e  c u rs  v a lu t a r  
(R d .l4 1 + R d .l4 2 ) ,  d in  c a re : 140 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
b l ) a f e re n te  c r e d i te lo r  p e n tru  in v es tiţii

141 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
b2) a f e r e n te  c r e d i te lo r  p e n t ru  a c t iv i ta te a  

c u r e n tă 142 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

c) a l te  ch e ltu ie li f in a n c ia re 143 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

3 C h e ltu ie li  e x t r a o rd in a r e 144 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

II
R E Z U L T A T U L  B R U T  (p ro f i t /p ie rd e re )  
(R d .l -R d .2 9 ) 145 9 ,4 0 0 ,0 0 5 0 ,4 0 1 3 ,5 9 - 1 ,1 6 0 ,9 7 1 ,1 9 3 1 ,4 8 2 ,3 2 % 1 ,4 5 %

v e n itu r i  n e im p o z a b ile 146 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

ch e ltu ie li  n e d e d u c tib ile  fisca l
147 4 ,2 7 0 ,0 0 2 ,4 0 7 ,1 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

IV IM P O Z IT  P E  P R O F IT 148 5 ,3 7 0 ,0 0 7 ,6 8 2 ,7 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,1 9 4 ,3 9 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

V D A T E  D E  F U N D A M E N T A R E 149

1 C h e ltu ie li  d e  n a t u r ă  sa l a n a l ă  (R d .8 7 ) 150 2 6 1 ,4 6 0 ,0 0 4 6 9 ,5 0 4 3 1 ,9 5 1 1 0 ,9 4 2 3 5 ,0 0 3 6 0 ,5 0 5 7 4 ,0 0 1 ,3 3 % 1 ,6 5 %

2 C h e ltu ie li  cu  s a la r iile  (R d .8 8 ) 151 2 5 5 ,0 0 0 ,0 0 4 6 0 ,0 0 4 2 7 ,9 5 1 1 0 ,9 4 2 3 1 ,1 0 3 5 2 ,5 0 5 6 2 ,0 0 1 ,3 1 % 1 ,6 8 %

3
N r. d e  p e r s o n a l  p ro g n o z a !  la  f in e le  a n u lu i

152 1 2 ,0 0 0 ,0 0 1 4 ,0 0 14 1 4 ,0 0 1 4 ,0 0 1 4 ,0 0 1 4 ,0 0 1 ,0 0 % 1 ,1 7 %

4 N r.m e d iu  d e  s a la r ia ţ i 153 1 1 ,0 0 0 ,0 0 1 4 ,0 0 13 1 4 ,0 0 1 4 ,0 0 1 4 ,0 0 1 4 ,0 0 1 ,0 8 % 1 ,1 8 %

5 a)

C âş tig u l m e d iu  lu n a r  p e  s a l a r i a t  d e te r n in a t  pe 
b a z a  c h e l tu ie li lo r  cu s a la r i i le  
(R d .l5 1 /R d .I5 3 )/1 2 * 1 0 0 0

154 1 .9 3 1 ,8 2 0 ,0 0 2 .7 3 8 ,1 0 2 .7 4 3 ,2 7 X X X 3 .3 4 5 ,2 4 1 ,2 2 % 1 ,4 2 %

b)

C â ş tig u l m ed iu  l u n a r  p e  s a l a r i a t  ( le i/p e rso a n ă )  
d e te rm in a t  pe b a z a  c h e ltu ie li lo r  d e  n a tu r ă  
s a la r ia tă  (R d .l5 0 /R d .I5 3 ) /1 2 * 1 0 0 0

155 1 .9 8 0 ,7 6 0 ,0 0 2 .7 9 4 ,6 4 2 .7 6 8 ,9 1 X X X 3 .4 1 6 ,6 7 1 ,2 3 % 1 ,4 0 %

6 a)

P ro d u c t iv i ta te a  m u n c ii  in  u n i tă ţ i  v a lo r ic e  pe 
to ta l  p e r so n a l m ed iu  (m ii le i /p e rso a n ă )  
(R d .2 /R d .IS 3 ) 156 8 3 ,0 1 0 ,0 0 8 7 ,1 8 8 5 ,0 0 X X X 1 0 6 ,4 3 1 ,2 5 % 1 ,0 2 %

b)

P ro d u c t iv i ta te a  m u n c ii  în  u n i tă ţ i  f iz ice  p e  to ta l  
p e r so n a l m e d iu  (c a n t i ta te  p ro d u s e  
f in i te /p e rso a n ă )  W = Q P F /R d .l5 3

157 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

c »
E le m e n te  d e  ca lc u l a  p ro d u c tiv i tă ţ i i  m u n c ii  in 
u n i tă ţ i  fiz ice , d in  c a re

158 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- c a n t i ta te a  d e  p ro d u s e  f in ite  (Q P F )

159 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- p r e ţ  m ed iu  (p ) 160 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- v a lo a re = Q P F  x p 161 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- p o n d e r e  in  v e n i tu r i  to ta le  d e  

e x p lo a ta r e  =  R d .l6 1 /R d .2

162 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

7 P lă ţi re s ta n te 163 6 ,2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
8 C re a n ţe  re s ta n te ,  d in  c a re : 164 5 0 ,6 8 0 ,0 0 1 1 9 ,0 0 4 1 ,8 6 4 5 ,0 0 4 4 ,0 0 4 2 ,0 0 4 2 ,0 0 1 ,0 0 % 0 ,8 3 %

- d e  la  o p e r a to r i  cu  c a p ita l  
n t e g r a l /m a jo r i t a r  d e  s ta t 165 0 ,0 0 0 ,0 0 4 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

- d e  la  o p e r a to r i  cu c a p i ta l  p r iv a t
166 2 7 ,7 3 0 ,0 0 3 5 ,0 0 4 0 ,2 0 4 3 ,3 4 4 2 ,0 0 4 2 ,0 0 4 2 ,0 0 1 ,0 4 % 0 ,0 0 %

- d e  Ia b u g e tu l d e  s ta t 167 2 2 ,9 5 0 ,0 0 2 7 ,0 0 1 ,6 6 1 ,6 6 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- d e  la  b u g e tu l loca l 168 0 ,0 0 0 ,0 0 1 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %
- d e  la  a l te  e n t i ta t i 169 0 ,0 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

.
9

C r e d i t e  p e n t r u  f i n a n ţ a r e a  

i c t i v i t a t i i  c u r e n t e  ( s o ld u l  r a m a s  d e  
- a m b u r s a t ) 1 7 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

Condu^tdrW  Unităţii,
Drăg&iu Ghgfughe TiBeiâ.u

A ° l^ Ţ r ° u* 9‘ ' v

W /

Conducătorul compartimentului 
financiar contabil

Grapa Cristina Maria



Consiliul Local al Municipiului Făgăraş 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL 
Str. Nicolae Bălcescu, nr.25, Făgăraş, jud.Braşov
Nr. Ord. Reg. Com.: J8/214/2012, CUI R029759816 Anexa nr. 3

Gradul de realizare a veniturilor totale
-mii lei

Nr INDICATORI Prevederi an N-2 % Prevederi an precedent (N-l) %
Crt Aprobat Realizat 4=3/2 Aprobat Realizat 7=6/5

0 1 2 3 4 5 6 7

I. Venituri totale (rd.l+rd.2), din care: 916,00 913,12 100% 1.220,50 1.105,01 91%
1 Venituri din exploatare 916,00 913,12 100% 1.220,50 1.105,01 91%
2. Venituri financiare 0,01 0,00 0% 0,01 0,00 0%

Conducătorul unităţii, Conducătorul compartimentului 
financiar contabil
Grapa Cristina Maria



Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare
Anexa nr.4

mii lei

IN D IC A T O R I
D a ta  finaliză r 

investiţiei

an p reced en t ( N - l ) V aloare

A p ro b a t
R ealiza t/

P relim ina t
an  cu ren t 

(N)
an  N + l an  N+2

0 1 2 3 4 5 6 7 8

I S U R S E  D E  F IN A N Ţ A R E  A  IN V E S T I Ţ I I L O R ,  d in  c a r e : 2 9 ,2 9 2 9 ,2
S u r s e  p r o p r i i ,  d in  c a r e : 9 ,0 9 ,0

a )  -  a m o r t i z a r e 2 0 ,2 2 0 ,2
b )  -  p r o f i t

A lo c a fii  d e  la  b u g e t

C r e d i t e  b a n c a r e ,  d in  c a r e :

a )  -  in t e r n e

b )  -  e x te rn e

A lte  s u r s e ,  d in  c a r e :

-  ( d e n u m i r e  s u r s ă )

-  ( d e n u m i r e  s u r s ă )

II C H E L T U I E L I  P E N T R U  IN V E S T IŢ I I ,  d in  c a r e :
In v e s t i ţ i i  în  c u r s ,  d in  c a re :

a )  p en tru  b u n u rile  p ro p r ie ta te a  p r iv a ta  a o p e ra to ru lu i e c o n o m ic :

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

b ) p en tru  b u n u rile  d e  n a tu ra  d o m en iu lu i p u b lic  al s ta tu lu i s a u  al un ită ţii 

a d m in is tra tiv  te rito ria le -

- (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )
“

c )  p e n tru  b u n u rile  d e  n a tu ra  d o m en iu lu i p riv a t al s ta tu lu i s au  al un ită ţii 
a d m in is tra tiv  te r ito r ia le

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b ie c tiv )
-

d )  p e n tru  b u n u rile  lu a te  în  c o n c es iu n e , în ch iria te  s au  în  lo c a ţie  d e  g es tiu n e , 
ex c lu siv  ce le  d in  d o m en iu l p u b lic  s au  p riv a t al s ta tu lu i sau  al u n ită ţii ad m in is tra tiv  
te rito ria le :

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

2 In v e s t i ţ i i  n o i, d in  c a r e :

a )  p en tru  b u n u rile  p ro p r ie ta te a  p riv a ta  a  o p e ra to ru lu i e c o n o m ic :

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b ie c tiv )
-

b )  p e n tru  b u n u rile  d e  n a tu ra  d o m en iu lu i p u b lic  a l s ta tu lu i sau  al u n ită ţii 
ad m in is tra tiv  te rito ria le :

- (d e n u m ire  o b iec tiv )

- (d e n u m ire  o b iec tiv )

c )  p e n tru  b u n u rile  d e  n a tu ra  do m en iu lu i p riv a t al s ta tu lu i sau  al u n ită ţii 
ad m in is tra tiv  te r ito ria le :

- (d e n u m ire  o b iec tiv )

- (d e n u m ire  o b iec tiv )

d )  p e n tru  b u n u rile  lu a te  în  c o n c es iu n e , în ch iria te  sau  în  lo c a ţie  d e  g es tiu n e , 

ex c lu siv  ce le  d in  d o m en iu l p u b lic  sau  p riv a t al s ta tu lu i sau  al u n ită ţii a d m in is tra tiv  
te rito ria le :

- (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

3

[n v e s ti ţ i i  e f e c tu a te  la  im o b il iz ă r i le  c o r p o r a l e  e x is te n te  (m o d e r n i z ă r i ) ,  d in  
c a re : 2 9 ,2 9 2 8 ,0 4
a) p en tru  b u n u rile  p ro p r ie ta te a  p r iv a ta  a  o p e ra to ru lu i e c o n o m ic :

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

- (d e n u m ire  o b iec tiv )
-

3) p en tru  b u n u rile  d e  n a tu ra  d o m en iu lu i pu b lic  al s ta tu lu i s a u  al un ită ţii 
îd m in is tra tiv  te r ito ria le :

- (d e n u m ire  o b ie c tiv )

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

:) p e n tru  b u n u rile  d e  n a tu ra  d o m en iu lu i p r iv a t al s ta tu lu i s au  a l un ită ţii 
d m in is tra tiv  te rito ria le :

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

-  (d e n u m ire  o b iec tiv )

t

) p en tru  b u n u rile  lu a te  în  c o n c es iu n e , în ch iria te  sau  în  lo c a ţie  d e  g e s tiu n e , 
xclu siv  ce le  d in  d o m en iu l p u b lic  s au  p riv a t al s ta tu lu i sau  al u n ită ţii ad m in is tra tiv  

er ito r ia le :

ch im b are  ca lo rife re 13 ,29 12 ,04
i n lo cu ire  usi ha la  p ia ţa 16 ,00 16 ,0 0

4 ) o t ă r i  (a l te  a c h iz i ţ i i  d e  im o b il iz ă r i  c o r p o ra le )

5 t a m b u r s ă r i  d e  r a t e  a f e r e n t e  c r e d i t e lo r  p e n t r u  in v e s t i ţ i i ,  d in  c a r e :
a) - i n t e r n e
Dj- e x te rn e

21 05 201915 44



Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante
Anexa nr.5

mii Iei

Nr.
crt. Măsuri

an precedent (N-l) an curent (N) an N+i an N+2

Termen de 
realizare

Preliminat / Realizat Influenţe (+/-) Influenţe (+/-) Influenţe (+/-)

Rezultat 
brut (+/-)

Plăţi
restante

Rezultat
brut

Plăţi
restante

Rezultat
brut

Plăţi
restante Rezultat brut

Plăţi
restante

0 I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pct. 1
Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi 
reducere a plăţilor restante 0 0 0 0

1 10,85 X 35,98 37,00 38,00
2 Măsura 2................................. X X

•

Măsură n............... X X
TOTAL Pct. I 10,85 X 35,98 37,00 38,00

P c t
II

Cauze care diminuează efectul măsurilor 
prevăzute la Pct. I 0 0 0 0 0 0 0

1 Cauza 1 X
2 Cauza 2................................ X X

*

Cauza n............................ X X
TOTAL Pct. II X X 0 0 0

Pct.
III TOTAL GENERAL Pct. I + Pct. II 0 0 0 0 0 0 0

Conducătorul compartimentului 
financiar contabil

Grapa Cristîna Maria



CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 2
COMISIA DE ORGANIZARE ŞI
DEZVOLTARE URBANISTICA, 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş 
S.R.L. pentru anul 2019

Amendamente propuse:

AVIZ NR. 2  / 22.05.2019

PREŞEDINTE, 
Ercău Bruno

SECRETAR, 
Suciu Andree)



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. ___ / 22.05.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:___________________________________________________________

- aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş 
S.R.L. pentru anul 2019

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Stengel Norbe

SECRETAR, 
Ciont Valentin

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 
ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR. / /  /23.05.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş 
S.R.L. pentru anul 2019

Amendamente propuse:

SECRETAR, 
Biza Radu



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE

ECONOMICO-SOCIALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. /23.05.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr. 1 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş 
S.R.L. pentru anul 2019

Amendamente propuse: A -—>
rr3 ~ _

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ, 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. 9 / 23.05.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş 
S.R.L. pentru anul 2019

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE,
Bogdaţijlon

SECRETAR, 
Malene Petru

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 3
COMISIA PENTRU SERVICII 
PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. / 23.05.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş 
S.R.L. pentru anul 2019

Amendamente propuse:

cuLL

PREŞEDINTE, 
Popa Ovidiu Nicolae

SECRETAR, 
Cârlan Anca


